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ANAF GALAŢI, 

DIN NOU 

FĂRĂ DIRECTOR 

GENERAL
ÎNTÂRZIERE. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi a rămas din 

nou fără director general, mandatul 

lui Petrică Munteanu nefi ind 

prelungit. > pag. 04

TRANSURB 

VA FACE 

ŞI TRANSPORT 

PE APĂ
ACTIVITATE. Compania 

publică de transport local Transurb 

SA îşi va completa obiectului de 

activitate cu transport de pasageri 

şi marfă pe căi navigabile interioare. 

> pag. 05

Marţi, 6 aprilie, în cadrul cam-
paniei de vaccinare anti-SARS-
CoV-2, în judeţul Galaţi au fost 
imunizate 998 de persoane, din-
tre care 598 cu doza de rapel. De 
la debutul campaniei, în Galaţi au 
fost vaccinate 40.127 de persoane, 
22.621 dintre acestea benefi ciind 
de ambele doze.

În acelaşi timp, centralizarea 
ofi cială de pe platforma naţională 
de vaccinare arăta că judeţul Ga-
laţi avea, ieri după-amiază, aproxi-
mativ 1.100 de locuri disponibile 
pentru vaccinare, toate cu serul 
produs de compania AstraZene-
ca. Este pentru prima oară, după 
o lungă perioadă de timp, când la 

Galaţi se pot face programări, ieri 
după-amiază fi ind locuri libere in-
clusiv pentru săptămâna în curs. 
Pentru vaccinurile produse de fi r-
mele Pfi zer şi Moderna, nu erau 
deocamdată disponibile locuri. 
În judeţul Galaţi, sunt înscrise pe 
listele de aşteptare peste 20.000 
de persoane. Totodată, Instituţia 

Prefectului a anunţat că, începând 
din 13 aprilie, vor deveni funcţio-
nale încă patru centre de vaccina-
re, cu cinci cabinete, pentru serul 
Pfi zer/BioNTech, la Tuluceşti, Cu-
dalbi, Cosmeşti şi la cantina de pe 
strada 1 Decembrie 1918 din mu-
nicipiul Galaţi. . G. Marinescu, 

R. Basalic > pag. 03

Peste 40.000 de gălăţeni
au primit cel puţin o doză de vaccin

valuta BNR
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03eveniment
Peste 25.000 
de gălăţeni, infectaţi 
cu noul coronavirus

07medicină
Mulţi pacienţi COVID 
rămân cu probleme 
neurologice 

04eveniment
Trafi canţii de ţigări, 
„taxaţi“ blând 
la Tribunalul Galaţi

Bugetul Galaţiului pe 2021 a ajuns deja la comisiile Consiliului Local şi, cel 
mai probabil, va fi  supus votului săptămâna viitoare. Gălăţenii au putut afl a 
despre banii oraşului doar din „Viaţa liberă“, deoarece consultarea publică 
pe care legea o impune s-a desfăşurat… în secret. . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Optimismul guvernamental şi crunta realitate

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

La începutul săptămânii, 
premierul Florin Cîţu anunţa 
revenirea la normalitate de la 1 
iunie, cu o ţintă de vaccinare de 
10 milioane de români la sfârşit 
de iulie. Strict matematic, prim-
ministrul nu poate fi  combătut. 
Valul al treilea al pandemiei 
de COVID a ajuns într-o fază 
de platou de săptămâni bune, 
iar ultimele date statistice par 
să indice o uşoară scădere. 
De asemenea, în următoarele 
2-3 luni, România va avea la 
dispoziţie cel puţin opt milioane 
de doze de vaccin, aşa că, teoretic, 
perspectivele par bune.

Primul semnal de alarmă 
că lucrurile nu stau chiar aşa, 
ba chiar că toamna ar fi  o ţintă 

ceva mai realistă, i-a aparţinut 
doctorului Alexandru Rafi la, care 
însă poate fi  acuzat că este din 
tabăra politică adversă şi vrea 
să taxeze guvernul. Nu este însă 
nevoie să fi i în opoziţie ca să vezi 
realitatea. Dacă ieşi din Palatul 
Victoria şi o iei la pas pe câteva 
străzi lăturalnice, iar mai apoi 
ajungi şi pe nişte uliţe de ţară, 
optimismul guvernamental se 
estompează rapid.

În lumea reală, românii 
sunt din ce în ce mai relaxaţi, 
nu se mai izolează nici în caz 
de simptome evidente, ajung la 
medic doar în ultimă instanţă, 
măsurile obligatorii de protecţie 
au devenit opţionale, iar multe 
centre de vaccinare sunt aproape 
goale. O bolnavă confi rmată a 
fost prinsă în piaţă, vânzând 
la tarabă, fără să-i pese că ar 

D.C. 
Predescu

putea îmbolnăvit zeci de clienţi. 
La Tg. Bujor, media zilnică de 
vaccinări este de 17 oameni, deşi 
centrul are o capacitate de 60 
de persoane. La nivel naţional, 
nu reuşim să trecem de 50-
55.000 de vaccinări pe zi, iar 
300.000 de români au renunţat 
la imunizarea cu serul produs 
de AstraZeneca. La acest ultim 
capitol ar fi  foarte multe de 
discutat, de la medicină pură 
la dezinformare crasă, cu un 
mic ajutor propagandistic de la 
Răsărit.

Revenind, cu două milioane 
de români deja vaccinaţi şi mai 
puţin de un milion afl aţi pe 
listele de aşteptare, ţinta de 10 
milioane a lui Cîţu pare utopie 
curată. Este evident de-acum că 
românii nu se vor înghesui să se 
vaccineze, iar ajutorul bisericii, al 

maxime

“
Ninge liniştit       

peste oraş 

cu funingine 

proaspătă

VASILE GHICA

sinaxar
8.04.2021

Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, u

Fleon, Asincrit şi Ermis; 

înapoi
Sfânta bandă de la supermarket

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă acest text se va opri u

intempestiv, să știți că totul 
este în ordine. Am plecat la 
cumpărături, întrucât am luat 
de bună sugestia domnului 
Arafat. Șeful DSU le-a transmis 
românilor care se plâng de 
închiderea magazinelor la ora 
18.00 că pot face șoping și în 
timpul programului de lucru. 
Așa să ne ajute sfânta bandă de la 
casa 2!

Deschidem și casa 3 pentru u

dumneavoastră, dar mai ales 
pentru a face noi profi t. Bine, 
ultima parte este redundantă, e 
și motivul pentru care n-o mai 
rostim.

Dacă doamna de la buletine u

nu este momentan, vei rămâne la 
coadă măcar o jumătate de oră. 

S-a desprins și ea de pupitru ca 
să-și achiziționeze cele necesare 
pentru cină și pentru micul 
dejun.

M-aș întreba care este u

programul de lucru al 
cetățeanului Raed Arafat, însă 
aș fi  mai penibil decât toți 
infl uencerii care consideră că 
lockdownul este cea mai potrivită 
măsură de inhibare a virusului... 
Ah, dar șeful României pe timp de 
pandemie chiar face cumpărături 
în timp ce se afl ă la slujbă: mai un 
spirt, mai un vaccin etc.

Potrivit INS, doar unul din u

zece români face sport. România 
se afl ă printre ţările cu cea 
mai mică speranţă de viaţă din 
Uniunea Europeană, poate și din 
acest motiv ne sperie acest raport. 
Bine, nu pe toată lumea. Sălile de 
fi tness și piscinele sunt închise, 
chiar dacă în Occident situația e 

altfel. Eh, piscine, păcănele, e cam 
același lucru.

Vorba unui prieten, u

carevasăzică, un român din zece 
își permite să facă mișcare. El 
trebuie prins numaidecât și parcat 
în brațele autorităților. How dare 
you?, cum ar întreba domnișoara 
Greta.

Salut încă o dată anunțul u

premierului Cîțu, acela cu 
încercarea de revenire la 
normalitate odată cu prima zi a 
lunii iunie. Cam așa ar fi  trebuit să 
se comunice la nivel instituțional 
încă din prima zi de criză sanitară. 
Cu măi-măi, cu mângâieri, 
nu cu amenințări și cu biciul 
amenzilor la orice pas. Speakerii 
motivaționali ar fi  făcut averi în 
această perioadă, ei ar fi  trebuit 
să fi e comunicatori, nu diverși 
necunoscuți fără studii angajați 
doar pe bază de carnet de partid. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt într-un automobil, pe 
şoseaua Galaţi - Bârlad, 
cea mai proastă şi rea şi 

necăjită şi strâmbă şosea din 
istoria modernă a cestui meleag 
minunat, însă uitat de căprarii 
contemporani. Şoferul este 
foarte atent la drum. În aceste 
condiţii precare, este riscant 
să fi i distrat la volan. Poţi să 
rămâi fără roţi, poate să-ţi cadă 
motorul pe drum, poţi să rămâi 
fără viaţa ta şi a altora. E mult 
mai bine să înjuri guvernele 
din capitală şi din teritoriu, dar 
să beleşti ochii, să nu clipeşti, 
să nu-ţi umble gândul aiurea. 
Nu?... Sigur că da!... Şi, totuşi, 

ceva/cineva deosebit trebuie să 
se întâmple, să te facă să zvârli 
în uitare tot felul de comitete şi 
consilii responsabile de aceste 
dezastre rutiere! Şi, cu precădere, 
să-ţi pui sufl etul pe acordurile 
înalte ale dumnezeirii care, 
iată, vi se arată şi vi se descrie şi 
vi se sugerează şi vi se vântură 
cu/prin liniştea impunătoare a 
substantivelor... de vânt! Însă nu 
numai atât te poate determina 
să uiţi defectele de pe traseu şi 
defectele din instituţii!... Sigur că 
da! Uite, chiar lângă păduricea 
asta, aproape de ruinele fostului 
sanatoriu de Vârlezi, vezi o 
mogâldeaţă albă cu pete negre 
(sau neagră cu pete albe) printre 
scaieţi, printre salcâmi mutilaţi, 
printre gunoaie abandonate 

de oameni, printre indiferenţă 
şi denaturare. Opreşti şi nu-ţi 
vine să crezi: e un căţel zvârlit 
în voia sorţii sale de câine, e un 
căţel cu ochi mari, cu o ureche 
neagră şi o ureche albă, cu alb 
pe negru în jurul ochiului drept, 
cu negru pe alb în jurul ochiului 
stâng, cu tremurare în tot trupul 
lui mărunt şi dat de mâncare 
întâmplării şi ne/norocului de 
a fi  prieten al omului, al celui 
care l-a abandonat în ghearele 
imprevizibile ale nimerelii. Şi 
scânceşte. Exact ca un copil 
scânceşte. Eşti mai mare decât 
puiul de câine, dar încapi în 
privirea-i umedă şi spăimântată. 
Nici nu ştie ce să facă. Se învârte, 
se opreşte, vrea să spună. 
Caută apropiere, cere tandreţe, 

înţelegere... măcar aici, lângă 
smerenia înaltă a subiectelor 
de vânt. Despre foame nu zice 
nimic. Mănâncă pâine cu gura 
plină. Nu face mofturi. Nu 
rămâne nici o fi rimitură. Parcă 
se bucură oleacă şi frumos, 
cu ochii mari şi amari. Şi se 
pregăteşte de singurătate. Cine 
ştie ce fel de iubitor de câini l-o 
fi  aruncat aici?!... Anonim: „Vă 
mulţumesc foarte mult pentru 
că aţi oprit.../ (şi pentru răbdare, 
şi pentru mângâiere, şi pentru 
pâine).../ nu ştiu unde să mă duc, 
pentru că nu ştiu de unde am 
fost zvârlit.../ n-am să vă uit până 
la moarte, aştept, poate veniţi şi 
mâine!“... A doua zi... numai pete 
albe pe negru, numai pete negre 
pe alb!... Fără căţel!  .

tragedia
NEGRU pe ALB sau INVERS

divina

oamenilor politici şi al fi rmelor, 
solicitat de guvernanţi, nu poate 
schimba mentalităţi. În plus, 
vara, cu scăderea naturală a 
incidenţei, nu va fi  decât un aliat 
înşelător.

Aşa că e nevoie de mai mult 
decât o privire fi nanţistă din 
Palatul Victoria sau de o delegare 
de semnătură ministerială fi x 
într-o astfel de perioadă extrem 
de complicată. Poate caravane de 
conştientizare şi apoi de vaccinare 
prin cele mai ascunse colţuri de 
ţară, poate un control mai strict 
al respectării măsurilor, toate 
dublate de investiţii rapide în 
Sănătate şi Educaţie. Pentru că, 
altfel, în toamnă, trei milioane de 
„proşti“ vaccinaţi o vor lua de la 
capăt cu pandemia de COVID, din 
cauza armatei de CAPVID care îi 
copleşeşte numeric...  .

nec plus ultra
MARIE și CRUCE

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

vrei să-mi aduci Marie ?!... să ştii că am nevoie -

tu ai cu mult mai multă decât oricine... ştiu

că ţi-ai păstrat în sufl et, de când i-ai dat lui Noe

să-nnobileze Lada... atunci şi mai târziu !!!

ştiu că încape multă în sufl etul tău mare -

dă-mi câtă vrei, am unde s-o ţin, chiar am un loc

de taină pentru toată Maria viitoare

de când mi-a stat clepsidra şi roata la noroc !!!

oleacă de Marie în fi ecare noapte,

oleacă de Marie în fi ecare zi,

oleacă de Marie - doar ştii cum pot să-(mi) rabde

smeririle cu gândul spre tine... orice-ar fi  !!!

vrei să-mi aduci Marie ?!... hai, dă-mi şi nişte cruce,

şi dă-mi şi nişte cuie, şi dă-mi şi nişte spini,

şi ultima poruncă: hai, du-te... să poţi duce

jos... pe Pământ... o mie şi una de Lumini !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 25.000 de gălăţeni, 
declaraţi infectaţi 
cu COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 200 de gălăţeni au fost 

declaraţi purtători ai virusului, 

în timp ce peste 40 de pacienţi 

afl aţi sub tratament în unităţile 

medicale de profi l au fost 

declaraţi nevindecaţi după două 

săptămâni de tratament, în 

ultimele 24 de ore.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 852 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 191 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge ast-
fel la 25.028. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 45 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, și ziua de mier-
curi a adus un nou val de decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, opt bolnavi pierzând lupta 
cu virusul, ceea ce face ca numă-
rul total al victimelor COVID-19 
din Galați să ajungă la 713.

Tot miercuri, 7 aprilie, 150 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. În 
total, 22.571 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, miercuri, 
7 aprilie, se afl au în carantină la 
domiciliu 180 de persoane, 1.348 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 382, în izolare instituţionali-
zată. De la începutul pandemiei, 
în Galaţi au fost efectuate 115.902 
teste. ,

PANDEMIA DE CORONAVIRUS, ÎN JUDEŢ  .  BILANŢ

 PESTE 1.000 

DE LOCURI 

DISPONIBILE 

PENTRU 

VACCINARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 6 aprilie, în cadrul 
campaniei de vaccinare anti-
SARS-CoV-2, în județul Galați au 
fost imunizate 998 de persoa-
ne, dintre care 598 cu doza de 
rapel, fără a fi  raportate reacții 
adverse.

 Vaccinările au avut loc astfel: 
246 la centrele de la Patinoar (12 
prima doză și 234 rapel), 126 la 
centrele de la Sala Sporturilor (9 
prima doză și 117 rapel), 108 la 
Baza "Siderurgistul“ (doar prima 

doză), 72 la Centrul de Recupe-
rare al Spitalului de Pediatrie (8 
prima doză și 64 rapel), câte 66 
la centrele de la Spitalul Militar 
(doar prima doză), la Centrul Me-
dical Județean (4 prima doză și 62 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Berești (5 prima doză și 61 rapel), 
câte 60 la Spitalul Municipal "An-
ton Cincu“ din Tecuci (doar rapel), 
la Centrul de vaccinare Ivești, la 
Centrul de vaccinare Corod și la 
Centrul Sala de Spectacole Te-
cuci, șase la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci și două la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (în ultimele 
situații, doar prima doză). De la 
debutul campaniei, în județul 
Galați au fost vaccinate 40.127 de 
persoane împotriva noului coro-
navirus, 22.621 de gălățeni fi ind 
benefi ciari și ai dozei de rapel. 

Totodată, Instituția Prefectului 
anunță că, începând din 13 aprilie, 
vor fi  disponibile încă patru centre 
de vaccinare, cu cinci cabinete/fl u-
xuri pentru serul Pfi zer/BioNTech, 
la Tulucești, Cudalbi, Cosmești și 
la cantina de pe strada 1 Decem-
brie 1918 din municipiul Galați. 
, foto Marian Calestru

imunizare
Peste 40.000 de gălăţeni 
au primit măcar o doză de vaccin

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniștea și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea 
măsurilor de prevenire 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultima săptămână, au fost 
aplicate 77 de sancțiuni con-
travenționale în timpul acțiunilor 
pentru verifi carea respectării mă-
surilor de prevenire și limitare a 
infectării cu Sars-Cov-2. Polițiștii 
din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Galați, alături de 
jandarmi, polițiști de frontieră 
și polițiști locali, au desfășurat 
activități de verifi care a respectă-
rii măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglomerate, 
centre comerciale, piețe, târguri și 

terase, de pe raza județului Galați, 
dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor și 
interdicțiilor impuse, peste 1.430 
de persoane, 93 de societăți comer-
ciale, 271 de locații (restaurante/
terase, parcuri/locuri de joacă etc), 
precum și 112 mijloace de transport 
persoane. În total, au fost aplicate 
77 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 15.650 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii nr. 
55/2020, privind unele măsuri pen-
tru prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19. ,

GALAŢI. Centralizarea 

ofi cială de pe platforma naţională 

de vaccinare arăta că judeţul Galaţi 

avea, ieri după-amiază, aproximativ 

1.100 de locuri disponibile pentru 

vaccinare cu serul produs de 

compania AstraZeneca. Pentru 

vaccinurile Pfi zer și Moderna, nu 

erau disponibile locuri. În total, la 

nivel naţional, erau ieri disponibile 

aproape 72.000 de locuri pentru 

vaccinarea cu AstraZeneca. 

Pentru celelalte două vaccinuri, nu 

exista niciun loc liber. Cu excepţia 

municipiului Bucureşti, în toate 

judeţele existau locuri libere pentru 

înscrierea la vaccinare. Tot miercuri, 

în judeţul Galaţi, erau înscrise pe 

listele de așteptare peste 21.000 

de persoane, cele mai multe pentru 

vaccinul Pfi zer.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Traficanţii de ţigări, 
„taxaţi“ blând 
la Tribunalul Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doar patru dintre cele opt 

propuneri de arestare pe care 

le-au înaintat procurorii DIICOT 

în cazul megareţelei de trafi c 

de ţigări au fost admise de 

completul Tribunalului Galaţi. 

Ceilalţi patru inculpaţi duși în 

faţa instanţei au plecat pe ușa 

din faţă, sub control judiciar. 

În ultima perioadă, Tribunalul 

a mai manifestat clemenţă 

vizavi de reţelele de trafi canţi, 

judecătorii care au apreciat 

lipsa de pericol social ale unor 

astfel de fapte și infractori fi ind 

doi magistraţi cu vechime la 

instanţa gălăţeană. 

În ultimii doi ani, au făcut 
parte dintr-o reţea bine organi-
zată de contrabandă, care a adus 
în România TIR-uri de ţigări ne-
fi scalizate, pe care ulterior le-au 
vândut în cel puţin opt judeţe și 
în Capitală. De la stabilirea preţu-
lui, la urmărirea transportului, 
organizarea fi lierei de depozitare 
și distribuţie, la perfectarea mo-
dului cum erau cărate cantităţi-
le uriașe de tutun moldovenesc 
și ucreainean prin punctele de 
frontieră de la noi, nimic nu era 
scăpat din vedere de capii grupă-
rilor, afl aţi atât peste hotare, în 
ţările de unde pleca marfa, dar 
și aici, în judeţele unde ajungeau 
încărcăturile.

 După doi ani în care mecanis-
mul a mers ca uns, poliţiștii gă-
lăţeni de la Crimă Organizată au 
reușit să intercepteze trei TIR-uri 
cu aproape 150.000 de pachete de 
ţigări. Flagrantul, soldat cu trei 
arestări, a fost urmat pe 5 aprilie, 
de 43 de percheziţii în șapte jude-

ţe, printre care și Galaţiul. Zeci 
de persoane au fost aduse la DII-
COT Galaţi, la audieri, după ce în 
locaţiile verifi cate au fost găsite 
ţigări, aur, droguri și bani.

 Opt suspecţi, printre care 
Solcanu Roșca Constantin, mem-
bru al clanului Sportivilor, un 
individ cu un trecut infracţional 
bogat, au fost reţinuţi și duși în 
faţa Tribunalului Galaţi cu pro-
punere de arestare preventivă. 
Doar acesta și alţi trei complici, 
respectiv Fierăscu Alexandru, 
un mai vechi acolit al lui Solca-
nu, Epure Adrian Florin și Stoi-
ca Florin, au primit mandate de 
arestare, prin decizia completu-
lui condus de judecătorul Florian 
Costin, ceilalţi patru fi ind plasaţi 

sub control judiciar. Hotărârea ar 
putea fi  atacată de DIICOT Galaţi, 
următoarea instanţă care ar pu-
tea schimba starea de fapt fi ind 
Curtea de Apel.

 Tribunalul, blând 
și cu trafi canţii de droguri 

Nu este prima oară, cel puţin 
în ultimele săptămâni, când Tri-
bunalul Galaţi dă dovadă de cle-
menţă vizavi de membrii reţele-
lor de trafi canţi. Greu de probat 
și adus în faţa justiţiei, astfel de 
grupări reușesc, se pare, cel puţin 
la Galaţi, să supravieţuiască bine 
cel puţin până la condamnare. 
Așa s-a întâmplat până acum și 
cu megareţeaua de trafi canţi de 
droguri, canabis și cocaină sin-

tetică, destructurată la Galaţi 
în urmă cu aproape două săptă-
mâni. La capătul a 74 de perchezi-
ţii, la care au muncit peste 300 de 
poliţiști din mai multe judeţe ale 
ţării, au fost audiate peste 130 de 
persoane și șapte suspecţi au fost 
trimiși spre arestare. Prin decizia 
pronunţată de completul condus 
de judecătorul Alexandru Corto-
jan, șase dintre ei au primit arest, 
dar nu la Poliţie, ci la domiciliu, 
de unde își pot continua liniștiţi 
activitatea de dealeri, iar unul a 
fost plasat sub control judiciar. 
Procurorii au atacat hotărârea, 
Curtea de Apel urmând să dea o 
soluţie contestaţiei, după ce, în 
primă fază, a amânat ședinţa de 
judecată. ,

CONTRABANDIȘTII, GREU DE PRINS, ȘI MAI GREU DE ÎNCHIS  .  CLEMENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia Galaţi a reușit să dea de 
urma autorilor a nu mai puţin de 
14 furturi din locuinţe, comise 
pe raza municipiului, de la fi nele 
lunii februarie până la jumătatea 
lunii martie. Anchetatorii susţin 
că prezumtivii hoţi care au atacat 
prin același mod de operare cele 
14 case ar fi  patru tecuceni. Trei 

dintre dintre ei, cu vârste cuprinse 
între 16 și 24 de ani, au fost prinși 
în fl agrant pe 23 martie, în timp 
ce încercau să intre într-un apar-
tament de bloc și în urma cercetă-
rilor s-a stabilit că același mod de 
operare fusese folosit și în comi-
terea faptelor rămase până la acel 
moment cu autor necunoscut. "S-a 
constituit o echipă formată din 
poliţiști ai Biroului Investigaţii 
Criminale și ai secţiilor de poliţie 

2, 3 și 4, care au continuat cercetă-
rile pentru stabilirea întregii acti-
vităţi infracţionale a persoanelor 
în cauză. Astfel, s-a stabilit că cei 
trei, împreună cu un alt bărbat, 
de 27 de ani, tot din municipiul 
Tecuci, ar fi  prezumtivii autori ai 
unui număr de 14 furturi și ten-
tative de furt, cu mod de operare 
"escaladare și forţarea ferestrei“, 
comise, în perioada 21 februarie - 
16 martie, din locuinţe de pe raza 

municipiului Galaţi, prejudiciul 
creat fi ind de aproximativ 25.000 
de lei“, a declarat cms. șef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Cei trei tecuceni au 
fost arestaţi în urma fl agrantului 
de pe 23 martie, ei fi ind cercetaţi 
pentru furt califi cat. Cercetările 
continuă pentru documentarea 
tuturor faptelor comise de aceștia 
și pentru recuperarea prejudiciu-
lui. .

record
14 case, sparte în trei săptămâni 

Vânzătoare 
la tarabă, 
infectată 
cu Covid

INCONŞTIENŢĂ. O fe-

meie din Galaţi, în vârstă de 50 de ani, 

infectată cu Covid-19, a fost depistată 

vânzând produse agroalimentare la 

o tarabă de pe Aleea Comerţului din 

Micro 19. Pe 25 martie 2021, femeia a 

fost testată pozitiv cu noul coronavirus 

și trebuia să se afl e în izolare la domici-

liu până pe 8 aprilie. Poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3, care au depistat-o 

vânzând la taraba de pe Aleea Comer-

ţului, au sancţionat-o contravenţional 

cu o amendă în valoare de 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

 REGIONALA 

ANAF GALAŢI, 

FĂRĂ DIRECTOR 

GENERAL
ÎNTÂRZIERE. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi a rămas 

fără director general, de la 

începutul acestei luni, în condiţiile 

în care nici mandatul fostului 

director general, Petrică Munteanu, 

nu a fost prelungit, nici nu a venit 

de la ANAF o altă numire pe 

acest post. Întârzierea numirilor 

pe funcţiile de conducere ale 

DGRFP nu este o noutate, cea 

mai recentă situaţie de acest fel 

înregistrându-se chiar în acest an, 

la sfârșitul lunii ianuarie. În aceste 

condiţii, instituţia nu are șef, dar are 

trei adjuncţi. Aceștia sunt: Ştefan 

Bordea (Colectare), Silviu Pripoaie 

(Inspecţie fi scală) și Ileana Burlacu 

(Servicii interne).  . C.L. 

online
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Consultarea publică 
privind bugetul Galaţiului 
în 2021, o băşcălie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bugetul de venituri şi cheltuieli 

al Galaţiului pe 2021 a ajuns 

deja la comisiile Consiliului 

Local şi, cel mai probabil, 

va fi  supus votului aleşilor 

săptămâna viitoare. Gălăţenii 

au putut afl a despre banii 

oraşului doar din ediţia de 

miercuri a ziarului „Viaţa 

liberă“, deoarece consultarea 

publică pe care legea o impune 

în privinţa bugetului s-a 

desfăşurat… în secret. 

Publicarea proiectului de bu-
get pe portalul Primăriei Galaţi, 
spre consultarea gălăţenilor, fă-
cea parte din normalitatea ani-
lor trecuţi. Mai mult, acum mai 
bine de un an, pe 29 ianuarie 

2020, Primăria Galaţi anunţa, 
printr-un comunicat de presă, că 
a lansat pe site-ul ofi cial, www.
primariagalati.ro, în consultare 
publică, proiectul de buget afe-
rent anului 2020. De asemenea, 
gălăţenii erau înştiinţaţi că pro-
punerile, sugestiile și opiniile 
referitoare la proiectul supus 
dezbaterii publice pot fi  trans-
mise până la data de 3 februarie 
2020. 

Spre surpriza noastră, în 
2021, proiectul de buget nu a 
mai fost făcut public - cel puţin 
până miercuri, 7 aprilie 2021, 
ora 13,30 - pe portalul Primăriei 
Galaţi! L-am descoperit, însă, pe 
platforma dedicată strict consili-
erilor locali, acolo unde accesul 
este restricţionat de parole, unde 
a fost postat în cursul după-amie-
zii de marţi, 6 aprilie 2021.

 Cum ne-a consultat 
Primăria 

Curioşi să afl ăm când şi cum 
s-a desfăşurat consultarea publică 
a gălăţenilor privind bugetul pe 
2021, am solicitat aceste informa-
ţii Biroului de Presă al Primăriei. 
Iată răspunsul primit: „Referitor 
la solicitarea dumneavoastră, vă 
comunicăm că proiectul bugetului 
de venituri și cheltuieli al munici-
piului Galaţi pentru anul 2021 a 
fost lansat în consultare publică în 
data de 22 martie 2021, fi ind afi șat 
la sediul instituţiei, potrivit preve-
derilor legale. Proiectul bugetului 
a fost, de asemenea, înaintat comi-
siilor de specialitate ale Consiliului 
Local, așa cum prevede legea. Mai 
mult, abia la sfârșitul săptămânii 
trecute s-au transmis de la bugetul 
de stat sumele destinate Educaţiei. 
Astfel, în scurt timp proiectul de 

buget va fi  publicat și pe site-ul 
Primăriei“.

 Dileme fără răspuns 
Interesant este că Primăria Ga-

laţi nu a anunţat că proiectul buge-
tului pe 2021 a fost afi şat la sediul 
instituţiei pentru ca gălăţenii inte-
resaţi să poată merge să-l consul-
te. Practic, doar cei care au trecut 
pragul sediului Primăriei, cu vreo 
treabă de rezolvat, şi au citit docu-
mentele de la aviziere au putut afl a 
despre buget. 

Pare cel puţin ciudat ca în rea-
litatea restricţiilor impuse de pan-
demie, Primăria Galaţi să prefere 
consultarea publică la sediul său, 
şi aşa aglomerat, în locul unei con-
sultări online. 

Misterioase sunt căile Primări-
ei şi inexplicabilă bătaia de joc cu 
care sunt trataţi gălăţenii. ,

BĂTAIE DE JOC LA ADRESA CONTRIBUABILILOR  .  SECRET

 TRANSURB 

VA FACE 

ŞI TRANSPORT 

PE APĂ
ACTIVITATE. Dacă tot 

are un nou director general cu o 

bogată experienţă managerială 

la cârma Administraţiei Fluviale a 

Dunării de Jos (AFDJ), pe Dorian 

Dumitru, compania publică de 

transport local Transurb SA îşi 

va extinde activităţile. Potrivit 

unui proiect de hotărâre iniţiat 

de primarul Ionuţ Pucheanu, SC 

Transurb îşi va completa obiectul 

de activitate secundar al societăţii 

cu: „Transporturi de pasageri pe căi 

navigabile interioare - COD CAEN 

5030“, respectiv, „Transportul de 

marfă pe căi navigabile interioare 

- COD CAEN 5040“. Nu ştim 

dacă fl ota Transurb va fi  dotată 

corespunzător pentru a face faţă 

acestui nou tip de transport, dar 

actul constitutiv al societăţii se 

va modifi ca potrivit prevederilor 

hotărârii pe care o vor adopta aleşii 

locali. Vânt bun din pupă, Transurb!  

. A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 11.733 de 
șomeri, din care 4.972 de femei, 
erau înregistraţi, la sfârșitul lu-
nii februarie 2021, în evidenţele 
Agenţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă Galaţi. 
Rata calculată a șomajului era de 
6,18%, în scădere cu 0,06 puncte 
procentuale faţă de sfârșitul lunii 
ianuarie.

Din totalul celor 11.733 de per-
soane fără loc de muncă înregis-
trate, 2.470 benefi ciau de indem-
nizaţie de şomaj, iar 9.263 erau 
șomeri neindemnizaţi. Deloc sur-
prinzător, cea mai mare parte din-
tre șomerii judeţului Galaţi (9.377) 
provin din mediul rural și numai 
2.356 sunt din mediul urban.

 Șomerii cu studii gimnaziale au 
ponderea cea mai mare în totalul 
şomerilor înregistraţi în evidenţe-
le AJOFM Galaţi (37,36%), urmaţi 

de cei cu studii primare (23,44%). 
De asemenea, șomerii cu nivel de 
instruire inferior (învăţământ pri-
mar și fără studii, învăţământ gim-
nazial, învăţământ profesional/
arte și meserii) reprezintă 83,59% 
din totalul șomerilor înregistraţi. 
Cei cu studii medii (liceale și post-
liceale) reprezintă 12,75%, iar cei 
cu studii superioare, 3,66%.

 Conform nivelului de ocupabi-
litate, stabilit prin profi lare, 3.806 
dintre persoanele fără loc de mun-

că sunt foarte greu ocupabile, 5.070 
- greu ocupabile, 2.178 - mediu ocu-
pabile, iar 679 sunt persoane ușor 
ocupabile. ,

AJOFM

Rata șomajului la Galaţi, 6,18 la sută
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Scădere uşoară 
a numărului de infectări
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până miercuri, 7 aprilie, pe 
teritoriul României au fost con-
fi rmate 988.624 de cazuri de per-
soane infectate cu noul coronavi-
rus (COVID-19), 885.710 pacienţi 
fi ind declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 5.407 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Se 
remarcă o scădere uşoară a nu-
mărului zilnic de noi infectări, 

faţă de media de 6.000 din ulti-
mele săptămâni. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 1.246 de persoane 
au fost reconfi rmate.

 Până miercuri, 24.561 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 6 aprilie (ora 10.00) - 7 
aprilie (ora 10.00), au fost rapor-
tate 175 de decese (86 de bărbaţi 
și 89 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus. 
Dintre acestea, 152 de decese au 
fost înregistrate la categoriile de 
vârstă de peste 60 de ani. 166 din-
tre decesele înregistrate au fost 

ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi. În unităţile 
sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 13.907. Dintre acestea, 
1.487 sunt internate în secţiile de 
Terapie Intensivă (ATI). 

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.878.550 de teste RT-PCR și 
672.323 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 28.730 de teste RT-PCR 
și 11.229 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 66.554 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 16.504 

persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 47.539 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 109 persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua 
de 6 aprilie, 5.466 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.064.075 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite trei dosare penale 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută și pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul gălăţean 
Dan Nica a fost ales în grupul 
Parlamentului European de su-
praveghere a Mecanismului de 
Redresare şi Rezilienţă. Grupul 
de lucru, creat prin decizia Con-
ferinţei președinţilor de grupuri 
politice din Parlamentul Euro-
pean, va exercita controlul asu-
pra principalului instrument de 
ieșire din criză a UE.

"Vom monitoriza punerea în 
aplicare a Mecanismului, ce to-
talizează 672,5 miliarde de euro, 
sub formă de subvenţii şi împru-
muturi în condiţii avantajoase 

pentru statele membre, şi vom 
avea de două ori pe lună dialo-

guri de evaluare cu Comisia Eu-
ropeană. Practic, prin acest grup 

de lucru se exercită controlul 
parlamentar asupra modului în 
care fondurile UE sunt direcţio-
nate de la Bruxelles către statele 
membre. Priorităţile mele sunt 
repartiţia justă şi efi cientă a ba-
nilor europeni pentru România 
şi verifi carea implementării la 
nivel naţional a Planului de Re-
dresare şi Rezilienţă“, a declarat 
europarlamentarul Dan Nica.

Liderul social-democrat a 
precizat că grupul de lucru va 
analiza, de asemenea, viitoare-
le acte delegate şi de punere în 
aplicare ce vor fi emise în baza 
Regulamentului privind Meca-
nismul de Redresare şi Rezili-
enţă. .

control
Dan Nica, în grupul de supraveghere a Mecanismului de Redresare

Cine 
va negocia 
forma fi nală 
a PNRR 

MANDAT. Guvernul a aprobat 

memorandumul care mandatează Minis-

terul Investiţiilor şi Proiectelor Europene 

să negocieze la nivelul Comisiei Europe-

ne forma Planului Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR), a anunţat prim-mi-

nistrul Florin Cîţu. „Am cerut miniştrilor 

să se implice direct în negocieri, să-l 

ajute pe ministrul Investiţiilor şi Proiec-

telor Europene pentru a se asigura că 

proiectele importante pentru România 

vor fi  incluse în forma fi nală a PNRR“, 

a mai declarat Florin Cîţu, miercuri, la 

fi nalul şedinţei de Guvern.  . G.I.M.

 DEPUTATUL 

GĂLĂŢEAN 

LILIAN SCRIPNIC 

PROPUNE 

LIMITAREA STĂRII 

DE ALERTĂ
INIŢIATIVĂ. AUR va 

depune un proiect care prevede 

limitarea perioadei în care starea 

de alertă poate fi  prelungită, a 

declarat, miercuri, copreşedintele 

partidului George Simion. 

„Vom face un an de când se tot 

prelungeşte starea de alertă şi 

Parlamentul nu este întrebat. 

Tocmai de aceea, depunem astăzi 

acest proiect de lege, pentru ca 

starea de alertă, la 90 de zile, să 

fi e votată în Parlament, astfel încât 

să nu poată fi  prelungită. Astăzi 

strângem semnăturile, am cerut 

sprijin şi de la ceilalţi parlamentari, 

ne-am dus către cei de la PSD, dar 

nu au vrut să semneze“, a precizat 

Simion, la Palatul Parlamentului. 

Potrivit liderului AUR, iniţiatorul 

proiectului este deputatul de Galaţi 

Lilian Scripnic, iar propunerea 

va fi  semnată de peste 20 de 

parlamentari ai partidului. „După 

cum s-a văzut în ultima săptămână, 

AUR este singura opoziţie la aceste 

măsuri de restricţie, care nu au 

nicio justifi care. Toată lumea în 

spaţiul public sesizează că măsurile 

nu sunt justifi cate, că nu au o 

fundamentare, că nu sunt susţinute 

de specialişti, dar nimeni până 

acum nu îndrăznea, cel puţin la 

nivelul Parlamentului, să conteste 

aceste măsuri. Nu e nicio problemă, 

le vom contesta noi“, a mai spus 

Simion. . G.I.M. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Din ce în ce mai multe dovezi par 

să indice faptul că boala cauzată 

de noul coronavirus lasă sechele 

nebănuite pe termen mediu și 

lung, în cazul a numeroși pacienţi. 

Astfel, o treime dintre persoanele 

care s-au vindecat după ce au 

fost infectate cu SARS-CoV-2 

au fost diagnosticate, în primele 

şase luni după contaminare, 

cu tulburări neurologice sau 

psihiatrice, potrivit celui mai 

amplu studiu realizat până 

în prezent asupra bilanţului 

problemelor de sănătate mintală 

ale foştilor bolnavi de COVID-19, 

informează AFP. 

Incidenţa afecţiunilor neurolo-
gice, precum hemoragiile cerebra-
le (0,6 la sută), accidentele vascu-
lare cerebrale (AVC - 2,1 la sută) şi 
demenţa (0,7 la sută), a fost global 
mai scăzută, dar riscul a fost în 
general mai ridicat în rândul pa-
cienţilor care au avut forme grave 
de COVID-19, transmite Agerpres. 
Cele mai frecvente afecţiuni au 
fost anxietatea (17 la sută) şi tul-
burările de dispoziţie (14 la sută), 
afi rmă autorii acestui studiu, pu-
blicat în revista de specialitate The 
Lancet Psychiatry.  Analizând do-
sarele medicale în format electro-

nic ale unui grup de 236.379 de 
pacienţi care au avut COVID-19, 
autorii cercetării au constatat că 
o treime dintre acele persoane 
au primit un diagnostic de boa-
lă neurologică sau psihiatrică în 
primele şase luni după infectare. 
Pentru 13 la sută dintre aceste per-
soane, a fost vorba despre primul 
lor diagnostic neurologic sau psi-
hiatric. Riscul de a dezvolta astfel 
de afecţiuni pe termen lung este 
crescut la pacienţii spitalizaţi cu 
forme severe de COVID-19. Astfel, 
aproape jumătate dintre pacienţii 
internaţi la reanimare au primit 
un diagnostic de tulburări neuro-
logice sau psihiatrice în primele 
şase luni după infectare. 

Aproape 7 la sută dintre pa-
cienţii care au fost la reanimare 
au suferit ulterior un AVC, 2,7 
la sută o hemoragie cerebrală şi 
aproape 2 la sută au dezvoltat 
demenţă. În comparaţie, aceste 
procente au fost de 1,3 la sută, 
0,3 la sută, respectiv, 0,4 la sută 
în grupul persoanelor care nu au 
fost spitalizate.

 Cercetătorii au examinat tot-
odată datele medicale obţinute 
de la peste 100.000 de pacienţi 
care au avut gripă. Riscul unor 
diagnostice neurologice sau psi-
hiatrice a fost, în ansamblu, cu 44 
la sută mai mare după COVID-19 
decât după gripă. .

 POSTUL 

DE DIRECTOR 

AL CAS GALAŢI,                   

SCOS 

LA CONCURS
ANUNŢ. Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate (CNAS) 

a anunţat pe site-ul posturi.

gov.ro un concurs de recrutare 

pentru ocuparea, pe o perioadă 

nedeterminată, a funcţiilor de 

director general pentru toate casele 

judeţene de asigurări de sănătate din 

ţară, dar și pentru Casa Asigurărilor 

de Sănătate a Apărării, Ordinii 

Publice, Siguranţei Naţionale şi 

Autorităţii Judecătoreşti. Candidaţii 

trebuie să depună dosarele până 

pe 20 aprilie, la ora 17,00, potrivit 

calendarului de desfășurare a 

selecţiei. Pe 6 mai, ora 10,00, 

este programată proba scrisă (la 

Amfi teatrul Spitalului Universitar 

de Urgenţă Bucureşti - Splaiul 

Independenţei nr. 169). Data şi ora 

interviului vor fi  comunicate ulterior 

(la sediul CNAS din Bucureşti - Calea 

Călăraşilor nr. 248, bl. S19, sectorul 

3). Din 9 octombrie 2020, funcţia de 

director executiv interimar al Casei 

de Asigurări de Sănătate (CAS) 

Galaţi este deţinută de George 

Toderașc. Înainte de numirea 

acestuia, la conducerea CAS Galaţi 

s-a afl at Iulia-Simona Petcu. . R.B. 

O treime dintre pacienţi 
suferă de probleme 
psihiatrice sau neurologice

DUPĂ CE S-AU ÎMBOLNĂVIT DE COVID-19  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 25 de ani, 
victimă a unui accident rutier în 
urma căruia risca să rămână parali-
zat, a reuşit să meargă a doua zi după 
ce a fost operat cu ajutorul robotului 
Mazor X, considerat cel mai perfor-
mant robot din lume. Intervenția 
chirurgicală a avut loc la Spitalul de 
Neurochirurgie din Iaşi. Managerul 
Spitalului de Neurochirurgie „Prof. 
dr. Nicolae Oblu“, dr. Lucian Eva, a 
declarat că, în timpul accidentului 
rutier, tânărul a suferit o fractură 
de coloană lombară, care a devenit 
astfel instabilă. Pentru a elimina 

micile erori care puteau apărea în 
timpul intervenţiei chirurgicale, 
medicii au lucrat cu ajutorul robo-
tului Mazor X, considerat cea mai 
performantă tehnologie din lume 
folosită în chirurgia spinală şi în 
neurochirurgie. Unitatea medicală 
este singura din ţară şi a doua din 
Europa care deţine o astfel de teh-
nologie de ultimă generaţie. Inter-
venţia chirurgicală a durat patru 
ore, echipa medicală fi ind formată 
dintr-un medic neurochirurg, un 
medic ortoped, un rezident, doi bio-
ingineri şi doi asistenţi medicali. La 
mai puţin de 24 de ore de la ieşirea 
din blocul operator, pacientul a re-
uşit să facă primii paşi. .

tehnologie
Un tânăr operat cu robotul 
Mazor X poate merge din nou

Oamenii de știinţă continuă Oamenii de știinţă continuă   uu

încă să descopere încă să descopere 

noi efecte secundare noi efecte secundare 

ale infecţiei cu SARS-CoV-2ale infecţiei cu SARS-CoV-2

PUBLICITATE
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handbal
Încă un eșec pentru fetele 
de la CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de handbal feminin 
a CSM Galaţi a înregistrat încă 
un eșec în Liga Florilor, după ce 
a cedat, scor 32-37 (14-22), cu CS 
Minaur Baia Mare, ocupanta lo-

cului secund. Ca urmare a acestui 
eșec, fetele de la CSM Galaţi au 
rămas la o distanţă considera-
bilă de locurile de salvare de la 
retrogradare, fi ind în continuare 
pe 13, cu doar șapte puncte acu-
mulate, după 14 partide. În faţa 
gălăţencelor, pe locurile de baraj 
se afl ă SCM Craiova și Mioveni, 
cu câte 12 puncte, iar pentru sal-
varea directă trebuie recuperată 
o distanţă de nouă puncte, mai 
mult decât a obţinut CSM Galaţi 
până în prezent. În perioada 26-
30 aprilie, CSM Galaţi va avea de 
disputat nu mai puţin de patru 
partide în campionat, cu Bistriţa, 
Dunărea Brăila, CSM București și 
Măgura Cisnădie. .

„O încununare 
a întregului parcurs 
din acest sezon“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi se dispută primele 

meciuri din turneul play-off 

al primului eșalon masculin 

de volei, partide ce vor stabili 

campioana şi celelalte medaliate 

ale actualei ediţii. 

Turneul este găzduit de Sala 
Sporturilor din Zalău și la el iau 
parte cele mai bune patru echipe, 
în ordinea punctelor acumulate: 
CSM Arcada - 55 puncte, VM Za-
lău și Steaua - câte 46, SCMU Cra-
iova - 44. 

 Dupa câte se poate vedea, 
echipa noastră se prezintă cu 
un bilanţ excelent, fapt ce-l 
mulţumește și pe antrenorul 
Sergiu Stancu.  „Realizările din 
sezonul regulat sunt într-adevăr 
foarte bune, însă competiţia con-
tinuă. Ne așteaptă șase partide cu 
diferite grade de difi cultate și va 
trebui să le tratăm ca atare. Abia 
după ultimul fl uier vom putea să 
ne pronunţăm. Este adevărat, noi 
vom trata toate meciurile cu con-
centrare maximă, iar rezultatele 
lor sperăm să ne aducă cel de-al 
treilea titlu de campioni“,  ne-a 
spus tehnicianul gălăţean. 

 Lot complet 
pentru primul turneu 

Echipa este bine pregătită, 
jucătorii apţi, au trecut cu brio 

și testul COVID-19, iar acum 
așteaptă cu încredere meciurile 
din oraşul de reşedinţă al judeţu-
lui Sălaj. Marţi după-amiază, ele-
vii profesorului Stancu au efectu-
at ultimul antrenament acasă, iar 
la orele serii au plecat spre Zalău. 
Ieri au avut programat antrena-

mentul ofi cial, iar astăzi, de la ora 
14.00, gălăţenii vor juca cu SCMU 
Craiova. Programul echipei noas-
tre se prezintă în continuare 
astfel: mâine, cu VM Zalău (ora 
18.00), iar sâmbătă, cu Steaua (ora 
14.00). Sunt meciuri care stârnesc 
interesul amatorilor sportului cu 

mingea peste plasă, pe care dorim 
ca echipa gălăţeană să le treacă 
cu bine. 

 Pentru cei interesaţi, prezen-
tăm și cuplurile de arbitri ce vor 
conduce meciurile celor de la 
Arcada: Mihai Coman - Bogdan 
Stoica (ambii din București), cu 
SCMU Craiova; B. Stoica - Alin Ma-
teizer (Ploiești), cu Zalău; Matei-
zer - Cristian Cristea (București), 
cu Steaua. 

 În autocarul care i-a trans-
portat spre primul turneu au 
urcat jucatorii: Raţă, Talpă, Nalo-
bin, Darlaczi, Jovanovici, Lescov, 
Sestan, Bala, Klapwijk, Stuart, 
Olteanu, Stankovici, Cristudor și 
Kantor.

 Iată o declaraţie optimistă a 
profesorului Sergiu Stancu (ajutat 
de secundul Răzvan Tănăsescu, 
Carlo Sati - preparator fi zic, Eu-
gen Pascale - fi zioterapeut).  „Este 
un turneu extrem de important 
în care se întrec cele mai valoroa-
se echipe din voleiul românesc. 
Dorim ca acest play-off să fi e o 
încununare a întregului parcurs 
al actualului sezon. Avem nevoie 
de concentrare maximă, să ne fa-
cem jocul nostru, iar la fi nal să 
putem spune că ne-am îndeplinit 
obiectivul“. 

 Cel de-al doilea turneu al play-
offului se va desfășura la Galaţi, 
peste o săptămână, în perioada 
15-17 aprilie, cu aceeași ordine a 
meciurilor.  .

TURNEUL PLAY-OFF AL COMPETIŢIEI MASCULINE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Gabriela 
Talabă, 
învinsă la 
Charleston

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sferturile 
Europa League 
se joacă astăzi

FOTBAL. Europa League, 

cea de-a doua competiţie europeană 

intercluburi de fotbal, programează 

astăzi cele patru partide din manșa tur 

a sferturilor de fi nală. Este vorba despre 

următoarele dueluri: Arsenal - Slavia 

Praga, Ajax - AS Roma, Granada - 

Manchester United și Dinamo Zagreb 

- Villarreal. Toate cele patru partide se 

dispută de la ora 22:00 și vor fi  transmi-

se în direct de canalele DigiSport, Look 

și Telekom. Manșele retur sunt progra-

mate să se dispute la șapte zile distanţă, 

pe 15 aprilie.  . Florin Radu

TENIS. Gabriela Talabă 

(România, locul 214 WTA) a fost 

învinsă greu în turul I al turneului 

de tenis de la Charleston (SUA), 

de Danka Kovinici (Muntene-

gru, 91 WTA), scor 6-7(2), 4-6. 

Gălăţeanca, venită din califi cări, a 

cedat după o oră și 49 de minute 

şi rămâne cu 3.330 de dolari și 25 

de puncte WTA. 

VOLEI. În turneul play-off 

al echipelor feminine de volei 

(locurile 1-4), de la Blaj, vor ofi cia 

şi doi arbitri gălăţeni - Florin 

Dimachi şi George Grădinaru. În 

afară de echipa gazdă, Volei Alba 

Blaj - multiplă campioană, vor 

mai fi  prezente formaţiile CSM 

Târgovişte, Dinamo Bucureşti şi 

CS Medgidia.

HANDBAL. Selecţione-

rul Horaţiu Pașca a anunţat lotul 

naţional de handbal tineret 2002-

2003, convocat pentru pregăti-

rea centralizată de la București, 

din perioada 13-20 aprilie. Printre 

cele 18 fete selecţionate se 

afl ă şi Andreea Prescură, de la 

CS Municipal Galaţi. Andreea 

Prescură, focşăneancă la origine, 

este componentă a echipelor de 

junioare I şi senioare de la CSM 

Galaţi. Andreea a făcut parte şi 

din Naţionala de junioare a Româ-

niei care a participat anul trecut la 

Campionatul European. .

fotbal
Oţelul a rămas fără antrenor. 
Doar pentru o etapă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal Oțelul Galaţi 
a anunțat că antrenorul Petre 
Grigoraș a suferit o accidentare 
la tendonul ahilean, la o partidă 
de fotbal-tenis, astfel că este ne-
cesară o intervenție chirurgicală. 
Drept urmare, Oțelul se va deplasa 
la Bacău, pentru meciul de sâmbă-
tă, fără antrenorul său principal. 
În aceste momente este pusă sub 
semnul îndoielii prezența sa și la 
derbiul cu Dacia Unirea Brăila, de 
peste două săptămâni, Grigoraş 
urmând să intre într-un program 
de recuperare, după intervenția 
chirurgicală din aceste zile. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, Micro 

17, 3/8, utilat, 44 mp, 0757800265. 

(266281) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Ţiglina 

I, 2/4, 0753224504. (266252) 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj între 

2-5, cu lift, poziţie sud-vest, exclus 

agenţii, 0722571501. (266205) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, comu-

na Piscu, 0754512655. (266218) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

la casă, totul separat, mobilat, uti-

lat, zona universităţii, 0742746511, 

0746913620. (266296) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, strada 8 

Martie, utilităţi, ideal depozit, alte 

activităţi, 0742502502. (266301) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în vede-

rea califi cării şi angajării pe termen 

lung în domeniul reparaţiilor auto, 

0740461473. (266051) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, vârstă 

45-55 ani, 0726143974, 0746951927. 

(266117) 

 • SC HAGIVIO angajează personal 

pentru amenajări interioare. Relaţii 

la sediul din Str. Tecuci, nr. 200, 

spaţiul com 6-7, in spatele Bisericii 

Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şofer, 

agent securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

• Angajez electrician automatizări, 

0745769838. (266209)

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Caut muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în domeniul construcţiilor, fi ni-

saje interior/exterior, 0745570826. 

(266192) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar, 

0722762743. (266204)   

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

Cerintele necesare ocuparii postului:

- studii superioare tehnice/economice/juridice;

- vechime in specialitatea studiilor: minim 7 ani;

- competente profesionale dobindite in domeniile: audit intern, managementul riscului; 

controlul intern si guvernanta, management, contabilitate, fi nante publice, tehnologia informatiei 

si drept;

- cunostinte de utilizare a aplicatiei Microsoft Offi ce ( Word, Excel, Power Point);

- adeverinta medicala eliberata de medicul de familie;

- cazier judiciar ;

- avizul Compartimentului Audit Intern;

- declaratia privind respectarea art. 22/ legea nr. 672/2002 republicata, referitoare la       

incompatibilitatile auditorului intern);

- doua scrisori de recomandare din partea unor auditori interni sau specialisti in domeniu;

- lucrare scrisa in domeniul auditului public intern;

- capacitate de analiza si sinteza;

- aptitudini de comunicare si organizare;

- simt crescut al responsabilitatii.

Inscrierea la concurs se face pe baza dosarului inregistrat la secretariatul societatii pina la 

data de 23.04.2021 si care va cuprinde: cererea, CV-ul, copia CI/BI, copiile conform cu originalul 

a actelor de studii si altor acte care atesta efectuarea unor specializari, foile matricole aferente 

studiilor superioare absolvite din care sa rezulte dobindirea competentelor profesionale ( copii 

conform cu originalul), cartea de munca si/sau adeverinte din care sa rezulte  vechimea in 

specialitatea studiilor in copie conform cu originalul, adeverinta medicala eliberata de medicul 

de familie, cazier judiciar, declaratia conform art. 22/legea 672/2002 republicata) doua scrisori 

de recomandare, o lucrare scrisa in domeniul auditului public intern si cererea de solicitarea a 

avizului Compartimentului Audit intern.

Relatii la Serviciul Resurse Umane Salarizare telefon 0721103585.

SC TRANSURB SA 
organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de

AUDITOR INTERN 
din cadrul Compartimentului Audit  Intern 

Concursul consta in trei etape: selectia dosarelor, proba scrisa in data de  07.05.2021, 

ora 10,00 la sediul societatii (Str. George Cosbuc nr. 259) si ulterior interviul.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greuta-

tea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturitate 

30 kg, 0745808293. (265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea, 

lucrare cu ciment şi marmură, 3 lo-

curi, 0721333221. (266121) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul 

Eternitatea, 0770375983. (266277) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 57 ani, doresc să cunosc o 

doamnă, 0757925060. (266185) 

 • Domn, caut persoană de la ţară, 

vârsta 60-65 ani, 0746488489. 

(266263) 

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie se-

rioasă, 0756459937. (266305) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, gre-

sii, 0742870202. (266241) 

 • Hidroizolaţii profesionale, demo-

lări, închiriere schelă, 0756861441. 

(266262) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut persoană pentru menaj con-

tra locuinţă, 0756478506. (266259) 

 • Caut urgent persoană compe-

tentă pentru îngrijire bolnavă la 

pat, Galaţi, Micro 18, reper maga-

zin Profi , 0744687634. (266260) 

 • Caut persoană îngrijire şi menaj 

pentru doamnă cu probleme de să-

nătate, 0745312460. (266275) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(266280) 

 • SC angajează operator intro-

ducere date, secretară, contabil 

contabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Angajez şofer pescărie posesor 

permis categoria B, 0722184843, 

0740674780. (266294) 

• Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308)

 • Companie multinaţională recru-

tează mecanici și electricieni pentru 

activităţi de mentenanţă. Candidatul 

ideal: experienţă reparaţii utilaje de 

construcţii autocamioane de mare 

tonaj MINIM 2 ANI; permis catego-

ria B, iar cel categoria C constituie 

avantaj; abilităţi de lucru în echipă. 

Sunati la 0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională din do-

meniul naval recrutează muncitori 

califi caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și SUDOR 

pentru muncă în străinătate. Dacă 

ai experienţă de minim 2 ani în 

meserie și esti o persoană ușor 

adaptabilă SUNĂ LA 0769.628.042 

(266299)   

 • SC angajează manipulant mar-

fă depozit şi paznic, 0728971264. 

(266335) 

 • SC angajează femeie de servi-

ciu, carte de muncă, 0721586199. 

(266340) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 • Execut zidărie, tencuieli, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, par-

chet laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări, contoare in-

termediare, 0726835985 (266282) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, ca-

litate/preţ competitiv. 0726835985 

(266283) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, calitate, preţuri com-

petitive, 0726835985. (266284) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT DE PARTICIPARE 

LA LICITATIE PUBLICA 

CONCESIONARE SPATIU 

PROPRIETATE PRIVATA 1. 

Informaţii generale privind conce-

dentul, în special denumirea, codul 

fi scal, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail 

ale persoanei de contact: U.A.T. 

Orasul Beresti, strada Trandafi rilor, 

nr. 28, Beresti, judetul Galati, tele-

fon 0236342329, fax 0236342316, 

e-mail: beresti@gl.e-adm.ro, 

achizitii@orasulberesti.ro, cod fi s-

cal 3346883. 2. Informaţii generale 

privind obiectul concesiunii, în spe-

cial descrierea şi identifi carea bunu-

lui care urmează să fi e concesionat: 

un spatiu cu destinatia de cabinet 

stomatologic in suprafata de 40,42 

mp,situate in imobilul “Dispensar 

uman orasul Beresti, judetul Galati” 

str. Muzicii, nr. 1A, parter, conform 

HCL 14/30.03.2021 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: prin solicitarea scrisă, de la 

sediul Primăriei Orasului Beresti. 

3.2. Denumirea şi adresa servi-

ciului/compartimentului din cadrul 

concedentului, de la care se poate 

obţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire: documentatia 

de atribuire se poate obtine de la 

Compartimentul Licitatii si Achizitii 

publice din cadrul Primariei orasu-

lui Beresti. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar: Costul obtinerii unui 

exemplar este de 10 lei si se poa-

te achita cu numerar de la casie-

ria Primariei orasului Beresti. 3.4. 

Data limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 23.04.2021, ora 15.00. 

4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data limită de depunere a ofertelor: 

28.04.2021, ora 10.00. 4.2. Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Oferta va fi  depusă la Registratura 

Primariei orasului Beresti, str. 

Trandafi rilor, nr. 28, Beresti, judetul 

Galati. 4.3. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: 1 exemplar original. 5. Data 

şi locul la care se va desfăşura se-

dinţa publică de deschidere a ofer-

telor: 29.04.2021, ora 10.00, la se-

diul Primăriei Orasului Beresti, str. 

Trandafi rilor, nr. 28, judetul Galati. 

6. Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute şi 

termenele pentru sesizarea instan-

ţei: Acţiunea în justiţie se poate 

introduce la secţia de contencios 

administrativ a Tribunalului Galati, 

str. Brailei, nr. 153, judetul Galati, 

tel. 0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro. 7. Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către institu-

ţiile abilitate, în vederea publicării: 

07.04.2021. (266307) 

 • FENIKS MD I.P.U.R.L., lichidator 

judiciar al S.C. Lincadralex S.R.L. 

Galaţi anunţă organizarea licitaţiei 

publice cu strigare pentru urmă-

toarele bunuri imobile teren + ane-

xe situate în intravilanul comunei 

Schela, jud. Galaţi: 9.960,86 mp 

18.592 lei, 11.993,54 mp 15.752 lei, 

10.361,90 mp 12.965 lei, 4.947,19 

mp 7.190 lei, 1.929,55 mp 3.497 lei, 

5.393,56 mp 10.046 lei, 3.403,80 

mp 6.805 lei, 3.792,30 mp 4.714 

lei. Şedinţele de licitaţie vor avea 

loc la sediul lichidatorului judici-

ar, din Galaţi, str. Regiment 11Si-

ret, nr. 45, bl. I2, ap. 17, în data de 

14.04.2021, ora 1230. În cazul în 

care nu vor exista ofertanţi, licitaţia 

se va repeta de trei ori, săptămânal, 

respectiv la 21.04.2021, 28.04.2021 

și 05.05.2021, la aceeași oră și cu 

același preţ de pornire. Condiţii de 

participare la licitaţie: achitarea 

contravalorii dosarului de prezen-

tare în suma de 1000 lei pentru 

fi ecare bun imobil scos la licitaţie, 

consemnarea unei garanţii de 10% 

din valoarea activului pentru care 

se licitează, depunerea unei cereri 

de intenţie, actele societăţii și îm-

puternicire pentru persoana care 

reprezintă societatea, actul de 

identitate, pentru persoane fi zice. 

Relaţii suplimentare la sediul lichi-

datorului judiciar, tel. 0729914309. 

(266336) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Â Ă • E ec t idărie tenc ieli fa 4 Informaţii pri ind ofertele 4 1

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 OFERTE • Companie multinaţională r

ă i i i l i i i

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere reţea și bransa-

ment PRM” propus a fi  amplasat 

în comuna Vanatori, sat Vanatori, 

strada Iasomiei, nr. 30E, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul titula-

rului, S.C. ENGIE ROMANIA S.A. 

(pentru ANGHELUTA SULTANICA), 

mun. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 46A, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(266310) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și branșament 

PRM” propus a fi  amplasat în com. 

Vânători, satul Costi, T 67, P 53, Lot 

10, jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi 

și la sediul Engie Romania SA din 

mun. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 08:30 – 16:00 și vineri între 

orele 08:30 – 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi. 

(266311) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și bransament 

PRM” propus a fi  amplasat în co-

muna Vanatori, sat Vanatori, stra-

da Murelor, nr. 8, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2021 

și la sediul titularului, S.C. ENGIE 

ROMANIA S.A. (pentru GRAPA 

LILIANA), mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 46A, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (266312) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere reţea gaze și 

branșament și post reglare măsu-

ra gaze naturale redusă presiune” 

propus a fi  amplasat în intravilan sat 

Tulucești, com. Tulucești, strada 

Arţarului, nr. 1, T 134/5, P 1.717/2, lot 

43, jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2021 și la sediul titularului, S.C. 

ENGIE ROMANIA S.A. (pentru 

ŢOCU COSTEL – prin S.C. INSTAL 

PROIECT GAZ S.R.L. Galaţi), mun. 

București, str. Mărășești, nr. 4-6. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (266313) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și bransament 

PRM” propus a fi  amplasat în co-

muna Vanatori, sat Vanatori, stra-

da Dudului, nr. 2, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2021 

și la sediul titularului, S.C. ENGIE 

ROMANIA S.A. (pentru BURUIANA 

PARASCHIV), mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 46A, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (266314) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și branșament 

PRM” propus a fi  amplasat în com. 

Vânători, satul Costi, Str. Forturilor, 

nr. 57H, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi și la sediul Engie Romania 

SA din mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 

și vineri între orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (266315) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și branșament 

PRM” propus a fi  amplasat în com. 

Vânători, satul Costi, Str. Amurgului, 

nr. 15T, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi și la sediul Engie Romania 

SA din mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 

și vineri între orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (266316) 

 • SC DON STAR SRL, cu sediul în 

Galaţi, strada 1 Decembrie 1918, 

bloc S8, ap. 216, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a autorizaţiei de me-

diu în scopul desfăşurării activităţii 

tipografi ce, cod CAEN 1812; 1813; 

5819 pe amplasamentul din Galaţi, 

strada 1 Decembrie 1918, nr. 23. 

Informaţii privind asupra mediului 

al activităţii pentru care este soli-

citată autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi, judeţ Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile publi-

cului sunt primite în scris la sediul 

APM Galaţi. (266324) 

 • OUAI PISCU, cu sediul în loca-

litatea Piscu, strada Nicu Vlad, 

Nr.1, Com. Piscu, Judetul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul “Modernizarea plotului de irigatii 

SPP22, judetul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comunelor 

Piscu şi Slobozia Conachi, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, 

şi la sediul OUAI PISCU, localita-

tea Piscu, Strada Nicu Vlad, Nr. 1, 

Comuna Piscu, Judeţul Galaţi în 

zilele de luni – joi, între orele 8.30 

– 16.00 şi vineri între orele 8.30 – 

13.30. Observatiile publicului sunt 

primite zilnic la sediul APM Galaţi 

din strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Municipiul Galaţi. (266330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis conducător de 

ambarcaţiune de agrement, clasa 

A, nr. 03285, aparţinând lui Dan 

Ovidiu. Îl declar nul. (266309) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Păun Diana Alexandra. Le declar 

nule. (266326) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

ANUNŢ  PUBLIC

U.A.T. COMUNA BRANIŞTEA, titular al planului 

„PLAN URBANISTIC GENERAL (P.U.G.) ACTUALIZARE 

COMUNA BRANIŞTEA JUDEŢUL GALAŢI”, 

cu amplasamentul în Comuna Braniștea, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul sediul 

Primăriei Comunei Braniștea, sat Braniștea, comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00

 şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ  
Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, titular al proiectului 

„Asigurare scurgeri  ape pluviale strada Trandafi rilor şi strada 

Eremia Movilă, comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi“ 

anunţă publicul interesat  asupra  depunerii solicitării de emitere  

a acordului de  mediu pentru proiectul 

„Asigurare scurgeri  ape pluviale strada Trandafi rilor şi strada 

Eremia Movilă, comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi“ 

propus a fi  amplasat în comuna Drăgăneşti, satul Drăgăneşti şi satul 

Malu Alb. Informaţiile  privind proiectul  propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii  competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 Galaţi şi la  sediul Primăriei comunei Dră-

găneşti, str. Principală, nr. 196, sat  Drăgăneşti, comuna Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi, în zilele de luni – joi între orele 08,30-16,00 şi vineri între 

orele 08. 30-13,30. Observaţiile publicului se primesc zilnic la  sediul  

A.P.M. Galaţi  din str.  Regiment 11 Siret , nr. 2, Municipiul Galaţi.

DEZBATERE PUBLICĂ   
Astăzi, 08.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschide-

rea procesului de dezbatere publică privind Actualizare Masterplan 

Potenţial Natural și Peisager din teritoriul municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la se-

diul instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe 

și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 

la data de 17.04.2021, prin formularul online disponibil pe pagina de 

internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 

în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.

ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC   
Neacșu Sorin și Neacșu Neluţa anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a planului 

urbanistic de detaliu ”Construire imobil P+3E cu destinaţia de prestări 

servicii, sediu fi rmă și locuinţe de serviciu, branșamente și racorduri la 

reţelele de utilităţi publice”, situat în municipiul Tecuci, strada 1 Decem-

brie 1918, nr. 48, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• pe suprafaţa care a generat planul urbanistic de detaliu se pro-

pune un proiect care se regăsește în Anexa nr. 2 a Legii nr. 292/2018 

privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asu-

pra mediului;

• suprafaţa planului este de 1 243 mp;

• în zona analizată prin plan nu au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană;

• zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte dintr-o 

arie naturală protejată declarată conform legislaţiei în vigoare;

• din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea efecte-

lor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa I a G.H. nr. 1.076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică probleme din punct de vedere al pro-

tecţiei mediului și nu prezintă efecte probabile asupra zonei din vecină-

tatea amplasamentului studiat.

Observaţiile publicului se vor primi în scris la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în termen de 10 zile calendaristice de la 

data publicării anunţului.
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ANUNŢURI
 • Suntem alături de familia 

Gheorghiu în aceste 

momente de tristeţe 

şi durere pricinuite 

de pierderea tatălui, 

CONSTANTIN GHEORGHIU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Stroe 

Nicolae. (266304) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea la cele veşnice 

a mentorului 

şi colaboratorului nostru 

ing. GHINESCU BRATU, 

un om de o mare ţinută 

profesională şi morală. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Condoleanţe familiei! 

Conducerea ICMRS SA 

Galaţi. (266319) 

 • Pe 7 aprilie s-a stins 

din viaţă domnul 

Profesor Doctor Inginer 

CONSTANTIN-EMANOIL 

GHEORGHIU. 

A fost un soţ, tată, bunic 

și dascăl iubit și un om 

deosebit. Ni-l vom aminti 

veșnic! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (266328) 

 • Te-am iubit aici, te iubim 

şi dincolo, te vom iubi 

pretutindeni prin timp 

şi spaţiu... tată şi bunic 

COSTICĂ GHICA. 

Mariana, Raul şi Gelu. 

(266329) 

 • Ai plecat de 2 zile 

şi deja mi-e dor de tine, 

de blândeţea şi protecţia ta, 

dragul şi iubitul meu soţ 

COSTICĂ GHICA. 

Nu te voi uita niciodată! 

Soţia. (266331) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • OUAI Folteşti Prut 2 anunţă mem-

brii de convocarea şedinţei Adunării 

Generale a organizaţiei care va avea 

loc pe data de 12.04.2021, la sediul 

organizaţiei din strada Lizeveni, nr. 

28, Galaţi, ora 14.00. Ordinea de 

zi este următoarea: aprobarea si-

tuaţiilor fi nanciare anuale, a rapor-

tului de gestiune al consiliului de 

administraţie şi a rapoartelor co-

misiilor pentru anul 2020; Diverse. 

(266318) 

 • SUPLIMENTARE ORDINE DE 

ZI a Convocatorului Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor 

Societatii ADMET S.A. pentru data 

de 27.04.2021 – ora 11,00 Subscrisa 

ADMET S.A. (”Societatea”), cu se-

diul social in Galati, Str. Alexandru 

Moruzzi nr.130 judetul Galati, in-

registrata la Registrul Comertului 

Galati sub numarul J17/18/1991, 

avand C.U.I.-1628551 si E.U.I.D. – 

ROONRC.J17/18/1991, reprezenta-

tă legal de dl. PETRINI CRISTINEL-

ROBERT – presedintele Consiliului 

de administratie, Avand in vede-

re: - Ordinea de zi continuta de 

Convocatorul Adunarii Generale 

ordinare a Actionarilor, astfel cum 

a fost publicat in Monitorul Ofi cial al 

Romaniei partea a IV-a nr. 1237 din 

data de 25 martie 2021; - Prevederile 

art. 1171 din Legea nr. 31/1990 pri-

vind societatile ; - Prevederile art. 

II alin.(2) din Legea nr. 158/2020 

coroborat cu art.921 din Legea nr. 

24/2017; suplimenteaza Ordinea 

de zi a Adunarii Generale Ordinare 

a Actionarilor cu urmatorul punct. 

1. Aprobarea politicii de remune-

rare ; Restul mentiunilor cuprinse 

in Convocatorul Adunarii Generale 

Ordinare a Actionarilor, astfel cum 

a fost publicat in Monitorul Ofi cial 

al Romaniei partea a IV-a nr. 1237 

din data de 25 martie 2021 raman 

neschimbate. (266320) 

 • In temeiul art. 23, pct.8 din Statutul 

Asociatiei C.A.R. PROFAMILIA 

Galati, se convoaca Conferinta 

membrilor C.A.R. pentru perioada 

de 19 - 23.04.2021, pentru a dez-

bate si aproba raportul anual pri-

vind activitatea Consiliului Director, 

al Comisiei de Cenzori, executia 

bugetara pe anul 2020, reparti-

zarea excedentului pe anul 2020 

si Bugetul de venituri si cheltuieli 

pentru anul 2021. Avand in vede-

re restrictiile impuse de autoritati, 

conferinta C.A.R. se va desfasura 

prin participarea membrilor la se-

diul CAR din Str. 1 Decembrie 1918, 

Nr.4, Bl. S7B, Ap. 3, in perioada 19-

23.04.2021, intre orele 9-17. Se vor 

studia materialele supuse dezbate-

rii si se va vota pro sau contra pe 

lista de participare pentru fi ecare 

raport in parte. Conferinta CAR va fi  

legal constituita daca la lucrari par-

ticipa o majoritate simpla din numa-

rul membrilor fondatori si reprezen-

tanti luati impreuna. In cazul in care 

la prima convocare Conferinta CAR 

nu este legal constituita aceasta 

se reconvoaca pentru perioada 

26-28.04.2021 orele 9-17 la sediul 

CAR. (266321) 

 • CITADINA 98 SA 4354/06.04.2021 

Galati, str. Siderurgistilor nr.7, bloc 

PS1B, scara 4, mezanin 1, “spatiul 

comercial nr.2”; J17/179/1995; RO 

1634561 Presedintele Consiliului 

de Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, sca-

ra 4, mezanin 1, “spatiul comercial 

nr.2” convoaca la sediul socie-

tatii, pe toti actionarii inregistrati 

in registrul actionarilor la data de 

03.05.2021, la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 

in data de 10.05.2021 cu urma-

toarea ordine de zi: 1.Aprobarea 

Raportului de Gestiune al Consiliului 

de Administratie pentru activitatea 

depusa in anul 2020, descarcarea 

de gestiune a membrilor consiliu-

lui de administratie; 2.Prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusa in anul 

2020; 3.Aprobarea bilantului con-

tabil si a contului de profi t si pier-

deri aferente activitatii depuse in 

anul 2020; 4.Aprobarea acoperirii 

pierderilor inregistrate in anii pre-

cedenti si repartizarii profi tului net 

aferent anului 2020, acordarea 

de dividende; 5.Aprobarea bu-

getului de venituri si cheltuieli si 

a programului de investitii pentru 

anul 2021. In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor se va desfasura la data 

de 11.05.2021, la aceeasi ora si in 

acelasi loc. Presedintele Consiliului 

de Administratie Dinu-Constantin 

Minzat (266339) 

 DECESE  

 • Să-ţi pierzi un părinte 

este încercarea nemiloasă 

la care viaţa te supune, 

mai devreme sau mai tărziu. 

Suntem alături de colegul 

nostru Ovidiu Gheorghiu 

al cărui tată 

CONSTANTIN GHEORGHIU 

va trăi de acum doar 

în sufl etul şi amintirile 

lui. Sincere condoleanţe! 

Colectivul Gazterm Proiect. 

(266303) 

 • De ce tata, 

GHICA CONSTANTIN, 

nu m-ai aşteptat şi pe mine? 

Iartă-mă, tată, ai fost toată 

viaţa lângă mine la greu, 

ai suferit alături de mine. 

Iartă-mă că nu am fost 

alături de tine în ultimele tale 

clipe, iartă-mă de acolo 

de Sus! 

Fiul. (266332) 

 • Împietriţi de durere, 

anunţăm dispariţia 

prematură a scumpei noastre 

CRISTINA MITREA, 

mamă, soţie şi fi ică. Veşnică 

pomenire şi recunoştinţă 

pentru ceea ce ai fost, 

un sufl et blând şi bun. 

Soţul, fi ul, mama, cumnatul 

şi cumnata. Înmormântarea 

are loc astăzi, 8 aprilie, la 

ora 14,30, la Cimitirul 

Eternitatea. 

(266337) 

 • Cu regrete eterne 

anunţăm decesul fulgerător 

al distinsului locatar 

MIHAI GEORGICĂ. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! Asociaţia 

de Proprietari Nr. 140. 

(266338) 

 • Colectivul SC VEGA 93 SRL 

este alături de domnul 

director Doru Chiper 

în aceste momente grele şi 

îşi exprimă profundul regret 

pentru încetarea din viaţă 

a tatălui său. Sincere 

condoleanţe şi Dumnezeu 

să-l ierte! (266327) 

 COMEMORĂRI  

   • În anotimpul renaşterii, 

data de 8 aprilie rămâne 

în amintirea noastră ca ziua 

în care tatăl, bunicul, soţul, 

ginerele, comandorul 

GHEORGHE REBEGEA 

a plecat poate într-o lume 

mai bună. Se împlinesc 2 ani 

în care am învăţat să trăim 

fără zâmbetul, iubirea, 

încurajările, sfaturile, 

blândeţea, dragostea 

de viaţă şi bunătatea cu care 

ne-a înconjurat şi care vor 

dăinui în sufl etele noastre. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să-l odihnească în pace şi să 

îi vegheze odihna veşnică! 

Familia. (266323) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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1431  u Se naşte FRANCOIS 
VILLON (m. 1463), scriitor 
francez.
1802  u Se naşte GHEORGHE 
MAGHERU (m. 1880), conducător, 
la 1848, al armatei revoluţionare 
din Muntenia, om politic liberal.
1835  u Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n. 
1767), filolog, filosof, diplomat, 
om de  ştiinţă, politician german.
1839  u Se naşte CAROL 
I de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (m. 1914), 
principe al României de la 10 mai 
1866, încoronat rege al României 
la 10 mai 1881.
1848  u Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1885  u Încetează din viaţă C. A. 
ROSETTI (n. 1816), om politic de 
orientare liberală şi democratică, 
participant la Revoluţia de la 
1848.
1893  u Se  naşte MARY PICKFORD 
(m. 1979), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1911  u Se naşte EMIL CIORAN 
(m. 1995), eseist, filosof, 
personalitate marcantă a culturii 
contemporane.
1943  u Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE FLORIAN GEORGESCU 
(m. 1995), pictor. Din 1985, 
stabilit în Franţa.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), 
pictor, grafician, sculptor şi 
scriitor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai artei 
moderne.
2011 u Încetează din viaţă ALEX 
LEO ŞERBAN (n. 1959), critic de 
film, eseist, prozator, traducător.
2016  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ALBULESCU (n. 1934), 
actor, pedagog, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii. V.G.

Gheorghe 
Magheru, lider 
al revoluţionarilor 
din 1848
Gheorghe Magheru (născut 

la Bârzeiu de Gilort, judeţul 

Gorj, pe 8 aprilie 1802) a fost 

obligat, de la o vârstă fragedă, 

să ia calea pribegiei. Pe atunci, 

un corp expediţionar turcesc 

năvălise în Oltenia, arzând și 

satul său. Turcii au fost apoi 

uciși de haiduci, printre care 

se afl au tatăl și fratele său mai 

mare. La doar 16 ani, Gheorghe 

li s-a alăturat acestora, luptând 

împotriva turcilor și făcându-se 

remarcat prin vitejie.

Pe 14 septembrie 1818, la 
Băilești, a avut loc o importantă 
luptă între turci și ruși, alături 
de care lupta și un detașament de 
1.200 de panduri. Pentru faptele 
sale de vitejie din timpul între-
gului război ruso-turc, Gheor-
ghe Magheru a ajuns căpitan de 
panduri și a fost decorat de către 
ţarul Rusiei cu Ordinul „Sf. Ana“ 
în grad de Cavaler.

În 1821, Gheorghe Magheru 
s-a alăturat, de la început, cetei de 
panduri a lui Tudor Vladimirescu. 
După moartea lui Tudor Vladimi-
rescu, a mai haiducit câţiva ani, 
apoi a intrat în rândurile armatei, 
unde a urcat vertiginos în grad, 
datorită calităţilor sale. Totoda-

tă, s-a alăturat Societăţii secrete 
„Frăţia“, care complota împotri-
va prinţului Bibescu. Împreună 
cu Nicolae Bălcescu și Costache 
Romanescu, Gheorghe Magheru 
a format, la Craiova, guvernul 
provizoriu revoluţionar. Odată 
cu detronarea prinţului Bibescu 
și instaurarea regimului revo-
luţionar la București, Gheorghe 
Magheru a făcut parte din gur-
vernul provizoriu revoluţionar, 
apoi a devenit general al armatei 
române.

Refuzând să accepte înfrânge-
rea revoluţiei, după înlăturarea 
guvernului revoluţionar de că-
tre turci, s-a retras cu armatele 

revoluţionare în Oltenia, unde a 
organizat tabăra de la Râureni, 
lângă Râmnicu Vâlcea. Declara-
ţia lui, „Eu, fraţilor, sunt român 
și ca român mă simt ferice de a 
muri pentru ţara mea“, a rămas 
un exemplu de patriotism pentru 
generaţiile viitoare.

Obligat să ia calea exilului 
la Paris, a continuat să susţină 
cauza revoluţionară și unionis-
tă. Revenit în ţară, a fost unul 
dintre fondatorii Partidei Naţio-
nale, mișcare care dorea unirea 
Ţărilor Române și sprijinea ideile 
pașoptiste.

A încetat din viaţă pe 23 mar-
tie 1880, la Bucureşti. . V.G.

carieră
Haiduc, general şi om politic

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

0 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 8 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 752 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:44 pm

meteo 8 aprilie România & Europa 

Timişoara

 9  -2-2

Cluj

 8  -2-2

Bucureşti

12  22

Galaţi

11 00

Constanţa

 8  44

Braşov

 3  -7-7

Londra

11  00

Paris

11  22

Madrid

18  77
Roma

15 -2-2

Chişinău

11 -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Vernisajul expoziţiei 

de fotografie „Cu apele curate“. Expoziţiile: 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar schimbări neprevăzute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ţi se oferă noi perspective.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Casa banilor devine mai activă 

azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil ca situaţia ta 

fi nanciară să se redreseze în 

mod surprinzător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să amâni 

deciziile importante pentru altă 

zi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ascultă-ţi intuiţia pentru a nu 

greși.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii importante ce vizează 

sfera fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a-ţi face o 

analiză interioară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse mari de reușită pe 

plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse să obţii benefi cii 

materiale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Provocarea zilei va fi  lansată pe 

axa relaţională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse mari să auzi că vei 

intra în posesia unei sume de 

bani sau să începi o viitoare 

colaborare. 

horoscop
8 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 8 APRILIE 

remember
Albert Ehrenstein (1886-1950)

Poetul expresionist german 
de origine austriacă Albert 
Ehrenstein s-a născut la Viena, 
pe 23 decembrie 1886. A studiat 
istoria și fi losofi a la Universitatea 
din Viena. A devenit cunoscut 
„peste noapte“, în 1910, cu poezia 
„Wanderers Lied“, publicată în 
revista „Fackel“, fi ind considerat 
una dintre cele mai importante 
voci ale expresionismului vienez. 
În 1918, a sprijinit Revoluţia 
germană, care a determinat 
abdicarea împăratului Wilhelm 
al II-lea. După venirea naţional-

socialiștilor la putere, în 1933, 
numele lui Ehrenstein a fost 
trecut pe „lista neagră“ a 
evreilor și opozanţilor regimului 
nazist. Cărţile sale, considerate 
„decadente“, au fost arse, pe 10 
mai 1933, într-o piaţă din Berlin. 
În 1934, Ehrenstein a emigrat 
în Uniunea Sovietică. Un an mai 
târziu, a luat parte la Congresul 
pentru apărarea culturii, 
desfășurat la Paris. O perioadă 
de timp a fost rezident în Elveţia, 
apoi s-a refugiat în Cehoslovacia. 
Ulterior, a plecat în Anglia, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

257 CM

326 CM

345 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

340 CM

275 CM

218 CM

+ 1 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

DRAGOSTE ÎMPĂRŢITĂ 
FILMBOX. ora 20,30, dramă, romantic, 2001, coprod.

  Cu: Alexandra Paul, Costas Mandylor u

Titlu original: Above & Beyond u

 Un poliţist, care se îndrăgosteşte de soţia celui mai bun prieten al lui, este 
chinuit de gândul că este responsabil pentru imobilitatea prietenului. Între 
timp, prietenul paralizat, şi el poliţist, încearcă să lupte pentru propria sa 
demnitate. 

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

- Minaur Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Rusia necunoscută

01:45 Micile vedete in bucătărie 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursă mortală 2 (R)

SUA, Acţiune

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:40 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
10:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 Stăpânul inelelor:                 

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

13:35 Banksy şi arta proscrisă

Marea Britanie, 
Documentar

15:30 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
17:40 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
22:45 Crede, ascultă, ucide

23:35 Doamna şi maşina Dale

SUA, Biografic, Crimă
00:35 007: Partea lui                              

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Serial (R)

09:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti 

– Politehnica Timisoara

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  The Wonderful                      

World of Disney

SUA, Acţiune, Aventuri
22:40 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:35 Ziua cu stil (R)

23:45 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Franţa și Spania, de unde a ajuns 
în SUA. A revenit, în 1949, în 
Germania, unde niciun editor 
nu a dorit să-i publice cărţile. S-a 
întors dezamăgit la New York, 
unde a decedat, pe 8 aprilie 
1950. . V.G.
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„Naivităţile“ 
şefi lor 
sub acoperire

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 3) Răzor între parcele – Aţe! – Localitate în Franţa. u

4) Exemplul viu al dedublării fi inţei – O mare greutate. 5) A răci 

cerealele în pătul – Stadiu intrauterin de viaţă. 6) Primele vocale 

– Rebut de la dărăcit – Loc gol! 7) Ambalaj pentru fl oricele. 8) A 

măslui cărţile la joc – Familie de popoare. 9) Prinse într-o alianţă! 

-  Dispozitiv pentru sfărâmarea minereurilor aurifere (od.).

VERTICAL: 2) Arbuşti exotici cu fl ori roşii,roz sau albe – Văzut u

la mari distanţe de timp. 3) Un bun vorbitor (var.) – Mesele de 

dinainte de culcare. 4) Sete! – Cu organul mirosului…de elefant. 5) 

European Interactive Advertising Association (siglă) – Uscăţivi la 

faţă. 6) Susţinerea la alegeri -  Delicat din fi re – Traian Manu. 7) La 

dans! – Plecăciune slugarnică. 8) Activitate comercială – Talerul 

cântarului,altfel spus. 9) Luate la grămadă! 

Dicţionar: GUE, TEAS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Pentru aducere-aminte“ de ieri:
Orizontal: u

INSPECIALCA, CAPATAI, EON, TAIER, SOLD, IAN, RAPANOS, INII, SILIRE, 
NG, TI, SANIA, I, SELECT, TD, SEU, ILAIE, O, ARSICE, ETNA, MOARE, 
TRIOR, LUNALOVALEM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu mult… curaj“ de ieri:
Orizontal: u

R, N, T, RETUSAT, TEMERI, P, NIMERIT, MARINER, EA, GENEROS, N, GIPS, ISCA, NEANT, 
AME, DAR, PATRAT, TAU, TAINE, CORNIER, TR, RISC, ETAN.

integramă 
Muzică… ușoară

A face 
prinsoare

Piatra 
din drum

…

…

Dus 
cu covorul

Mitologicul 
Dirae

Apărător 
de ţară

Luaţi 
cu forţa

Maici!

Cei ce dau 
drumul

Gură 
de lup

Anorganic

Jucatul ca 
între actori

Sportivi 
de culoare

Rămas 
în centru!

E 
o stricată

Nu ne e 
prieten

Fata de 
la geam!

Poftă 
de joc

Vârf 
de oţel!

Măsură de 
rezistenţă

Ceas 
de ceas

…

Omul de la 
munte

Strada 
mică!

Liliana 
Horia

…

Ere!

Sală 
universitară

Papuc de 
prindere

Ieșire din 
sport

Varianta 
la spital

Fură puii de 
sub cloșcă

Orientare 
de stânga!

Iancu 
Jianu

O notă 
din trei!

Bună prin 
întoarcere!

Plin 
de paie!

Mișcare 
din greu 

(var.)

Unu!

În stare 
alertă

7

4 8 2

3 9 5

9 3 1

6 7

5 3 8

6 2 9 4

8 7 2
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8 1 5 6
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8 6 2 7 4 9 3 5 1

9 1 4 2 5 3 8 7 6

7 5 3 1 6 8 9 4 2

3 4 5 6 9 7 2 1 8

1 2 7 8 3 4 5 6 9

6 8 9 5 1 2 4 3 7

4 7 8 3 2 6 1 9 5

2 3 1 9 7 5 6 8 4

5 9 6 4 8 1 7 2 3

2 3 6 8 7 1 4 5 9

5 1 8 4 9 6 3 7 2

7 9 4 2 3 5 8 6 1

3 7 2 6 5 9 1 8 4

1 6 9 3 8 4 7 2 5

4 8 5 1 2 7 9 3 6

6 4 3 7 1 2 5 9 8

8 5 1 9 6 3 2 4 7

9 2 7 5 4 8 6 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Unde e soacră-ta?
- În grădină.
- Dar n-o văd.
- Hm, trebuie să sapi puţin. 2

- De ce nu v-aţi angajat un 
avocat?
- Niciunul n-a acceptat, după 
ce s-au convins toţi că nu eu 
am furat cele cinci milioane 

de euro.

> Dublarea bonurilor de 
masă. „Acum ce mai tragi de 
ea? Nu ştii cu cât ai plecat de-
acasă?“, era una dintre glumele 
pe care, în vremea adolescenţei 
mele, le făceau precursorii 
băieţaşilor de cartier, la vederea 
fetelor îmbrăcate în minijup, 
care tot trăgeau de marginile 
fustei, încercând să o mai 
„lungească“. La glumiţa asta 
mi-a zburat gândul marţi seara, 
atunci când am auzit-o pe fi ica 
„Şefului sub acoperire“ de la Pro 
Tv întrebându-şi salariatul despre 
valoarea de 150 de lei pe lună a 
bonurilor de masă: „E puţin?!“/ 
„Se poate şi mai bine, este şi mai 
rău, nu?“, a răspuns, prudent, 
angajatul. Evident, nu e treaba 
unui patron cu sute de angajaţi 
să cunoască situaţia socială sau 
a sănătăţii fi ecărui angajat. Şi cu 
atât mai puţin la câte bănci şi-au 
pus pielea în saramură. Că dacă 
s-ar ocupa de toate acestea ar 
ajunge să facă asistenţă socială, 
nu afaceri. Dar valoarea salariilor 
pe care le plăteşte şi a benefi ciilor 
suplimentare pe care le acordă 
angajaţilor cred că ar trebui 
cunoscută. Revenind la povestea 
de marţi seara, salariaţii „Şefului 
sub acoperire“ au primit o veste 
bună: „Vrem să dublăm bonurile 
de masă la nivelul fabricii, pentru 
toţi angajaţii, chiar începând 
de luna viitoare!“, a anunţat 
patronul. Fie primit!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de vinete 
cu avocado

INGREDIENTE. 2 vinete, 1 ceapă 

mică, 2-3 linguriţe ulei de măsline, 1 avocado bine 

copt, sare și piper după gust, 2-3 linguriţe zeamă 

de lămâie, puţină apă

PREPARARE. Se coc vinetele și se 

lasă la răcit. Se curăţă vinetele cu grijă, se clătesc 

cu apă rece și se lasă la scurs într-o sită. Se așază 

vinetele, ceapa, uleiul, avocado, zeama de lămâie, 

sare, piper și puţină apă într-un robot de bucătărie. 

Se mixează câteva secunde, până se obţine con-

sistenţa dorită; dacă mai este cazul, se mai adaugă 

puţină apă și se continuă mixarea, până se ajunge 

la consistenţa dorită. Se servește imediat. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

- Pablo,cum de nu ai nici un tablou de-al tău în cameră?, l-a întrebat un 

amic pe Picasso.

- Unele îmi plac chiar foarte mult,…!

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic afl aţi fi nalul răspunsului)

Bun 
de schimb 
la iranieni



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9590 / 16 PAGINI, 3 LEI 

JOI  . 8 APRILIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Încălzirea vremii a determi-
nat începerea de noi asfaltări 
pe drumurile judeţene. Potri-
vit președintelui Consiliului 
Județean Galați, Costel Fotea, „se 
toarnă un prim strat de asfalt 
(binder) pe DJ 254, de la Costache 
Negri spre localitatea Griviţa. Pe 
DJ 254 se afl ă în plin proces de 
implementare un proiect amplu 
de modernizare a aproape 16 ki-
lometri de drum. Este o investiţie 
cu fonduri europene de aproape 
34 milioane de lei. Deja, mai bine 
de o treime din proiect a fost fi na-
lizat. În cadrul acestei investiţii, 
drumul este consolidat, partea 
carosabilă este lărgită, iar pode-
ţele şi podurile sunt reabilitate“. 
Totodată, conform aceleiași sur-
se, înaintează asfaltările şi pe 
DJ 242A. Constructorul a turnat 

deja primul strat de asfalt pe un 
sens de mers, de la intersecţia cu 
DN 24D şi până la ieşire din satul 
Rădeşti către Cruceanu, urmând 
a fi  asfaltat şi celălalt sens.    .

SCĂDERE 

A NUMĂRULUI 

DE INFECTĂRI
COVID-19. Pe teritoriul 

României au fost înregistrate ieri 

5.407 cazuri noi de persoane 

infectate cu COVID-19, în scădere 

faţă de media de 6.000 a ultimelor 

săptămâni.  > pag. 06

ÎNCĂ UN EŞEC 

PENTRU FETELE  

DE LA CSM GALAŢI
HANDBAL. Echipa de 

handbal feminin CSM Galaţi a 

înregistrat încă un eșec în Liga 

Florilor, după ce a cedat, scor 32-37 

(14-22), în faţa formaţiei CS Minaur 

Baia Mare. > pag. 08

Reluare 
a asfaltărilor 
pe drumurile 
judeţene

PROIECTE DE MODERNIZARE . LUCRĂRIcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 joi

5 - 10 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 aprilie 2021

13

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“ organizează prima ediție 
online a Concursului Național de 
Arte Vizuale „Nicolae Mantu“ (pic-
tură și grafi că), ce a ajuns la cea 
de-a 14-a ediție. În perioada 14-23 
aprilie 2021, sunt aşteptate lucră-
rile participanților (la secțiunile 
juniori și seniori) pe adresele de 
e-mail: scoaladeartegalati@yahoo.
com sau offi ce@ccdj.ro. Concursul 
se adresează, în special, elevilor 
şcolilor de arte şi meserii din ţară, 
tema de anul acesta fi ind „Amin-

tiri“. Fiecare şcoală poate trimite 
în concurs lucrări a cel mult trei 
elevi, fi ecare elev putând participa 
cu maximum patru lucrări la fi eca-
re secţiune. Se vor acorda premii la 
secţiunile Pictură, Grafi că şi Juni-
ori. Jurizarea lucrărilor se va face în 
perioada 19-20 aprilie. Concurenţii 
vor putea prezenta lucrări de pictu-
ră şi grafi că, cu dimensiuni cuprin-
se între 35 cm (latura mică) şi 80 cm 
(latura mare) sau 50/70 cm.

Vernisajul expoziţiei şi fes-
tivitatea de premiere vor avea 
loc pe 23 aprilie, în Sala „Sergiu 
Dumitrescu“, din strada Dom-
nească nr. 61.    .

online 
Concurs naţional de grafi că 
şi pictură, la Galaţi
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